CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 1/2025

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o “Dia
Municipal do Flash Back”, a ser
comemorado anualmente no dia 5 de
novembro.

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município
de Araraquara o “Dia Municipal do Flash Back”, a ser comemorado anualmente no dia 5 de
novembro.

Art. 2º A data a que se refere o artigo 1º pode ser comemorada com shows
musicais, danças em passinhos, discotecagem ou arte do colecionismo retrô.

Art. 3º Os recursos necessários para atender às despesas com a execução
desta lei são obtidos mediante parcerias com empresas da iniciativa privada ou
governamental, sem acarretar ônus para o município.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 2 de janeiro de 2025.

FABI VIRGÍLIO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

O projeto visa criar um momento especial no calendário oficial de eventos de
Araraquara, o "Dia Municipal Do Flash Back", na mesma data que se comemora o dia
nacional da Cultura no Brasil.

Com a intenção de criar uma tradição, onde as crianças sempre terão as boas
lembranças das manifestações culturais, de representantes da cultura Flash Back, as quais
farão eventos sociais e culturais nesta data propícia, assim servindo de incentivo para que as
crianças cresçam vendo boa cultura e valorizando as boas músicas retro, os passinhos, a
discotecagem e que possam apreciar a arte do Colecionismo retrô, através das exposições
do passado, assim sendo lhes apresentada parte da história de quem viveu os anos de ouro,
os anos 70s, 80s e 90s traziam uma magia muito especial para quem viveu a época através
de exposições de itens de época, veículos antigos e muita cultura retrô, isto tudo trará mais
adeptos a Cultura Flash Back.

Está celebração é uma oportunidade para revivermos a boa nostalgia,
recordarmos momentos e músicas que marcaram gerações, e unirmos essas gerações em
memória da cultura Flash Back, e assim para que as gerações se encontrem para
compartilhar experiências, e memórias, fortalecendo os nossos laços comunitários e
familiares. Uma celebração da riqueza do nosso patrimônio cultural e histórico, um tesouro
que deve ser apreciado e transmitido às gerações futuras, além disso torna uma ferramenta
poderosa para a preservação da nossa identidade cultural e histórica.

Um gesto de carinho, respeito e valorização de todos os representantes que
nos deixaram lá do passado, essa riqueza cultural, e também um modo de incentivarmos as
próximas gerações a manterem esse estilo de vida sadio e positivo que é a arte de colecionar
bons momentos.

 A Cultura Flash Back é uma das maiores culturas hoje no Brasil, e em
Araraquara, não é diferente. São dezenas de milhares de representantes dessa cultura que
só cresce e se fortalece como inspiração as novas gerações que amam música boa,
passinhos, discotecagem e a arte do Colecionismo retrô.

Diante do exposto, peço a aprovação aos meus pares para esse projeto que
visa o enriquecimento do nosso patrimônio histórico e cultural do município de Araraquara,
da cultura Flash Back que é direito de todos.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 2 de janeiro de 2025.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 69MWBXA3G0G0RWB2
		2025-01-02T16:15:31-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-02T16:15:31-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura